
8 Г А Ц Т Ш 1  ВС1Х « Т Р И , С 0 1 Д П Я Й Т К М ГфФ шмёаяля / 8-1

С т а л и н е  к а я
т р и б у н а

Орган Хапы-Мансмйского окружкома м Самаровского райкома ВКЩб) 
н Ханты-Мансийского окрсовета депутатов трудящихся

ИЗВЕЩЕНИЕ

Ш 18 (12  8) брея*, 13 марта 1946 г. пос. Хаиты Маисийск. Тюменской эбл цена 20 коп. I

16 марта 1046 г., в 8 часов вечера в помещения 
клуба рыбников открывается 4-й пленум Ханты-Ман 
сийокого окружкома ВКП(б).

Повестка дня:
1. Итоги б-го пленума Тюменского Обкома ВКП(б). 
8 . О состоянии дела по приему в ряды ВЕСП(б).

Окружном ВКП(б).

Неотложные задачи 
культпросветработников

В период подготовки и 
яроведеввя выборов в Вер 
ховный Совет СССР куль 
турно просветительные у ч 
реждения округа продела
л и  большую работу. За  
время предвыборной кам
пании культпросветработ 
никами округа, с  помо
щ и )  привлеченного актива,

Долг работников местной 
промышленности

Совет Народных Комисоа- 
ной самодеятельности; ею р0в СССР в своем поста- 
был организован стол опра- новления от 22 августа 
вок. По инициативе тов. 1945 года наметил меропри 
Тархановой от избы-читаль-1 ятия по увеличению про- 
ли работает в д. Ярках изводства товаров широко

го потребления и продо 
вольственных товаров пред-

Красный уголок.

Хорошими общеотвенни-
ками показали себя заведу- ПРИЯТИЯМИ местной про 
ющая Нижне-Вартовской; 
избой-читальней тов. Дроз ‘вл «было прочтено 355 докла

дов, 112 лекций, проведено Дова Антонина Архиповна, 
8700 бесед и читок, на ко зав* Вампугольской избой- 
торых присутствовало о к о - 'Ч0тальней (Ларьякский 
яо 50 тысяч человек. 1Р аЙ0Н) тов* Ж ильцова Еф- 

При культпросве гучреж- Росинья Михайловна, 
денияг  округа  работало 
116 кружков по изучению 
вталинской Конституции,
„Положения о выборах в 
Верховный Совет СССР,"

вой кооперации и коопера
ции инвалидов.

В целях выполнения ука
заний правительства окр 
исполком разработал на 
1946 год мероприятия по 
вы пуску изделий местной 

Но успехами в к у л ь т у р - ! и кооперативной промыш- 
но-просветительной и аги -1 ленности с расчетом удов- 
тационно-массовой работе, > летворения нужд населе- 
достигнутыми во время ния округа товарами, вы-

ва без марки предприятия 
и с нарушением установ
ленного стандарта.

Долг работников местной

Множат
производственные

успехи
Большинство члено* 

промколхозов им. Вороши-
промышленности нашего

150
дневные 

200 про

докладов и речей товарища 
вталина. Д л я  обслужива
ния избирателей на агит- 
нунктах на собраниях и з
бирателей и на митингах, 
■освященных выборам, бы
ло проведено 139 вечеров 
художественной самодея 
тельносги, концертов и 
постановок, на них при
сутствовало 7038 человек. 
Д л я освещения хода изби
рательной кампании и вы
полнения трудящ им ися 
«круга социалистических 
обязательств было вы пу
щено 305 номеров стенных 
газет.

Л учш ая, наиболее актив
ная часть культпросвет
работников работала аги
таторами на десятидвор- 
Мах, членами, секретарями 
« председателями участ
ковых избирательных ко
миссий. Отдельные работ- 
ники культпросветучреж- 
дений в период предвы
борной кампании показа
ли себя хорошими органи
заторами и общественника* 
мн, способными вести на 
селе большую культурно- 
просветительную работу. 
Так, например, Молоков 
Николай Степанович (заве
дующий Чембакчинской 
избой-читальней) в пери
од предвыборной кампании 
ври помощи общественнос
ти провел 2 лекции, 4 док 
лада, 7 бесед, 2 митинга, 
7 громких читок, 2 собра
ния с избирателями. В 
д. Чембакчино агитатора
ми на десятидворках бы
ло проведено 150 бесед.

В результате хорошей 
постановки агитационно-мас 
совой работы Чембакчвн 
ский колхоз значительно 
перевыполнил двухм есяч
ный план рыбодобычи

Тарханова Анна Ефимов
на (заведующая Мануйлов- 
ской избой читальней) хо
рошо поставила агитацион
но-массовую работу в пред
выборную кампанию. Она 
Проводила беседы, доклады, 
читки, вечера художествен-

предвыборной кампании, ни 
в коем случае нельзя успока
иваться Надо закрепить эти 
успехи и поднять агитацион
но-массовую и культурно- 
просветительную работу 
еще выше. Однако, сей
час  некоторые к ул ьтур 
но просветительные уч-

рабатываемыми из местного 
сырья.

В 1946 году намечено 
выпустить больше товаров 
по сравнению о 1945 годом: 
по промкомбинатам на 11 и 
по маогопромсоюзу на 12 
процентов. Таких товаров, 
как кирпича, бондарной по

реждения округа начинают (суды, саней, телег, стульев 
свертывать свою работу. | —будет выработано в два 
Надвигается горячее время раза больше; столов, парт, 

года—весна, а с нею и  шорных изделий— в 8 раза; 
важнейшие задачи, над нарт оленьих—в 4 раза;

деревянных лопат—в 5 раз 
больше, чем в прошлом го
ду. Намечено выпустить в

которыми будут работать 
трудящ иеся  о круга—за
дачи успешной > подго
товки и проведения весенне 
го сева и весенне-летней 
пути ты. В соответствии с увеличить выпуск других 
этими задачами и д о л -  изделий.

лова и „Птамя" и промар- 
.- | Тели им Крупской, благо-

татьотчш * дать торговой яаря ооциалиогнчеовоыул уч ш ,,  д Р соревнованию, системати- 
сети товары, намеченные к и ВЬШ0ЛНяЮГ
вы пуску, в н уж н ом  КОЛИ 
честве и к установленному  
сроку, чтобы потребитель  
получал их к сезо н у  р а б о 
ты: с а н я — зимой телеги,
грабли, вилы —летом и т.д.
Необходимо добиться, что

бы в каждом Цехе были эк 
спонаты установленного 
стандарта изделий,техно
логического процесса их 
выпуска, по которым бы 
выпускались, принимались 
и маркировались все това 
ры, выпускаемые цехом.
Надо добиться снижения 
себестоимости продукции

Руководители предприя
тий местной промышлен
ности должны полнее и с 
пользовать все наличие 
оборудования и простых 
механизмов, увеличиваю-

задания на 
центов.

В ответ на историческую 
речь товарища Сталина 
на предвыборном собрании 
избирателей Сталинско
го избирательного округа 
г  Москвы,9 февраля 1948 г. 
передовые рабочие пром
колхозов и промартели еще 
бо дее ЦОВЫСН1Я произво
дительность труда. Между 
ними идет дружное сорев
нование, в результате ко
торого они намного пере
выполнили задание первой 
декады марта.

Славными трудовыми де
лами отвечают на речь то
варища Сталина члены
промколхоза имена Вороши
лова (Кондинский район), 
которым руководит Сайдо. 

щих производительность [Производственное декад-
труда рабочего, надо заго- гное задание они выпол-
товить сырье в срок, д о -н и л и  на 170 процентов, 
биться своевременного вы-1 Промартель им. Крупской, 
полнения план л по каж до-|где  председателем Рох- 
му виду продукции. Необ-1 мистров, декадный планпе-
ходимо организовать борь-

текущем году детских с а - 1*у за авторитет мар 
нок 1300 штук, а также ки каЖд 0Г0 предприятия.

жвы строить всю свою рабо
ту  культпросветработники 
округа. Они должны помочь 
колхозам и предприятиям 
успешно подготовиться и 
провести весенне-посевную 
кампанию и весенне-летнюю 
путину.

Необходимо

Большое внимание будет 
уделено в текущем году на 
качество выпускаемой про
дукции, снижение себесто
имости и приближение це
хов и мастерских к потре
бителю.

Исполком окрсовета за 
претил принимать в 1946 

по-делово-1 году товары с производст-

Удовлегворить население 
нашего округа товарами 
широкого потребления не 
только по количеству, а 
главное качественными из
делиями из местного сырья 
—долг работников местной 
промышгленносги.

П. А. Корешков,
Ю Теептмь яредседатм* ожряен-*!* 
коя» во жестио! про*ыяи.-яяос»ж.

ревыполнила на 30 про
центов. На 120 процентов 
выполнили производствен
ное задавие члены пром
колхоза „Пламя" (Оама- 
ровский район).

Сейчас члены эгихпром 
колхозов а промартели в 
честь открытия первой 
сессии Верховного Совета 
СССР решили еще более 
повысить производитель
ность труда.

Р. Губине.

По Советскому Союзу
му заняться вопросом широ
кого развертывания социа
листического соревнования 
в колхозах за успешное вы
полнение государственных! *  По почину колхозников мышленных товаров. В се- 1 шинах усгановливаются
заданий. I Дона на юге и юго-востоке|лах открываются десятки]дизель-моторы.

МашиностроительныеНадо организовать среди ® к»»Д и“  Диен все шире | новых нагазинов. О начала
^ г  г  мппппп'пгтоош 'плл ттл *тлт> гтл • п л л о о п и т  пйЛ ли о гтатто т атр у д ящ и х с я  глубокое изу- развертываются полевые 

чение речи товарищаОталина работы под знаком Веесоюз 
на предвыборном соб- ного социалистического со- 
рании избирателей Сталин- ревнования за 100-пудо- 
окого избирательного о кру -1вы® УРоясай зерна и высо
та г. Москвы. кие сб° Р н Других культур.

IВ Туркмении сев колосовых 
Постоянно разъяснять на- уже закончился. Колхозы

селению важнейшие вопро 
с н  международной и внут 
ревней жизни СССР, попу-

Чарджоусской области за 
вершили пахоту под хлоп
чатник. В Южяо Казахстан-

ляризировать задачи чет- ской области за проведе- 
вертой сталинской пяти-!ние  полевых работ в ежа* 
летки, усилить естествен- ' тые сроки соревнуются бо- 
но научную пропаганду , 1 лее 600 колхозников. * Кол- 
поднять на должную высо- хозники Кировского района 
ту  санитарную и обо-(первыми в Казахстане в
ронно-физкультурную р а 
боту, улучш ить работу 
кружков художественной 
самодеятельности — таковы 
неотложные задачи, стоя
щие перед культпросвет
работниками округа.

5 дней выполнили* план се
ва ранних зерновых.

•  Потребительская коопе
рация Ростовской области

посевных работ в поле дня  
обслуживания колхозников 
выйдут сотни коробейни
ков.

•  Челябинский станко
строительный завод имени 
Орджоникидзе выпустил  
первые четыре универсаль
ных тракторных культива
тора системы Всесоюзно
го института сельскохо
зяйственного машинострое
ния. О помощью таких 
культиваторов почву мож
но подрезать и взрыхлять 
на глубину до 100 милли
метров. В этом месяце бу 
дет изготовлено 200 куль
тиваторов.

•  На Ярославском авто
мобильном заводе заканчи-

завозит к весеннему севу I вается сборка большегруз 
в колхозные станицы н ху-1 ных 5 и 7 тонных машин 
тора большие партии про- новой конструкции. На ма

заводы Куйбышевской об
ласти приступили к в ы 
пуску дешевых и простых 
ветродвигателей дл я  злек- 
трофикации колхозных 
кяубов, школ, молотиль
ных токов.

•  В Эстонской СОР боль
шое внимание уделяется 
развитию индивидуального 
животноводства и птице
водства. Рабочим и служ а
щим, желающим разводить 
для  личного пользования 
скот и птицу, отводятся 
покосы из земель госфон- 
да, лес д л я  строительства, 
выдаются денежные ссуды. 
Д 1Я продажи трудящ имся 
выделеао также несколько 
тысяч поросят, сотни ко
ров, теля г и овец, свыше 
60 тысяч цыплят. (ТАСС)



2 Стр. 18 марта 1946 года. М »9

Упорядочить снабжение 
охотников

В целях усиления пуш- ло дошло до того, что прж- 
ю го  промысла и развития ходит охотняк в ларек и 
колхозного звероводства, 1 не может даже получить 
Совнарком Союза ССР пос ! спички. Если же охотник 
гановлением от 1 ноября системы Злготживсырье 
1945 года установил новые сдаст добытую пуш нану 
повышенные нормы целе-рыбкоопу, в том же ларь- 
ю го снабжевия сдатчиков ке его отоваривают пэлно-
нушно-мехового сырья.

В нашем округе на осно
вании постановления об*

стью. Охотник тов. Натуз 
киа, имея договор на сда
ч у  Пушнины системе 3  гот

Об охране общественного 
порядка в местах 

общественного пользования 
на территории 

Ханты-М всикскогв 
национального округа

Решение № 16 
исполнительного 

комитета окружного 
Совета депутатов 

трудящихся ,
Ханты Мансийского 

национального округа, 
Тюменской области 
от /  марта 1У46 г.

Нг<сн>ваш и постановления 
ВЦ П  К и СНК РСФСР от 30 
мартч 1931 года Об издании 
обязательных постановлений и 
о на юж^нии за их нарушение 
взысканий в административном 
порядке (С. У 1931 года №17 
от 1861 исполнительный коми 
тет акр V ясного Совета депу
татов трудящихся решил:

1 Налагать админис»ратив 
ные взыскания за следующие 

ПОЛу «И ГЬ 1] нарушения общественного по 
ему ПриШ- рядка (если э пи нарушения по

ластвого Совета д*путатов живсырье сдал  на 360 руб 
трудящ ихся отоваривание лей пушнины в Тархов- 
охотников возложено на ский рыбкоон; его пол
систему рыболовкоопера- ностью отоварили и огау- 
ции Отоваривание охотна-1 стили ем ватный ко ?тюм. 
ков обеих систем должно) Инвалид Отечественной 
проводиться на равных ус-:войны И1 с. Сургут тов. Те- 
ЛОВИЯХ. ! тюев ко дню выборов Я Вер-

Исполком райсовета Ларь- ховннй С >вет СССР сдал 
якского района осенью системе 3  «готживсырье пу*
1945 года своим решением шнины на 8<>0 рублей Д  я 
обязал председателя Ларь* того, чтобы 
якского райрыболовдотреб отоваривание,
с о ю з а  ТОВ. К илВ Н а з а б р о -  ЛОСЬ т р и  ДНЯ П о д р я д  ХО- СЛОу * У  характеру не влекут за

п д  к * . собой уголовн го наказания  :
ИТЬ ТОВары В г л у б и н н ы е  Д Ш Ь  В р а й р ы б о л о в п о т р е б -  а произношение в местах об

пункты еще до начала з и м ,  союз. Только благодаря щественного п > ьювачия б ран
него охотничьего сезона Ре- вмешательству р 1Йкома ных слов, срывание об’явлений .
шение предусматривало ВКП(б) и исполкома райсо- °Ф'гш и плакат в;
такжеоргаакзацвюразъезд-1 в е г Л а  ,е т .е р г ы . день он ”
НЫХ ЛьрЬКОВ ДЛЯ С В а б ж е - . п о л у ч и  Л о т о в а р и в а н и е .  исключением тех мест, где
ния охотников на местах] Работник Сургутской торг ыля спиртными напитка-
промысла. Этого постанов-!райзаготконторы рыболов- ■*“ р азРешена риспивочн>;
ления тов. Килвн не вы- потребе,юза И А Канаа- т, ^ 9Т » ‘м Н, а д , Т . " а ^ а а \ Л ‘, 7
ПОЛНИЛ* О СаМОГО начала |КОВ совместно с Куяващв бах, кино, д»мах ку :ь пуры, из
везОНа В снабжении ОХОГ*|ВЫМИ продавцом отделения бах читальнях, красных угол
ников Сабу некого колхоза рыбкооаа Мальцевым, имея *й< и других местах об щеет
иж. Ворошилова прэдоао 1Ь- в своем раедорнаенни .  ж»тал

В ар ны в фШДЫ, с к у п и  «И у  Общественною п >лыовачия, ес 
ОХОТНИКОВ а р т е л и  „ С т а х а н о в -  -*и ° запрещении курения ш этих 
Кн“(ю. П о к а ч е в ы )  3 1 с п и р т  н а  м ™ *  “***> *** соотеетстеую-
1 8 1 2 р у б .  ПушвИПЫ. Прав 1 0 - ^ ^  порчу зеленых насаждений 
НИӨ 1Т0Й арТӨЛИ в ы а у л д е -  проезд т  тоотуграм, Пешеход 
н о  бы  ю  о б р а т и т ь с я  в  с у
д е б н н е  органы С просьбой Щ*Ст8'’нных садов и парков 

л  тележках, велосипед /х и тпривлечь к ответственности ( #) ще 1Манив 
•ти х  работников Сургутско
го райрыболоваогребеэша.

Когда же председатель 
окррыботоваотребсою *а тов.
Эпштейн обратит внима
ние на безобразия творя 
щ иеся в рыбкоопа*?

А. Кузнецов,

отвеннымк товарами были 
частые перебои: то не бы
ло муки, то масла, то са 
хара. А 2 февраля из-за 
отсутствия •  магазинах 
хлеба 18 охотников из кол
хозов нм. Ворошилова и 
„2-я пятилетка" не вышли 
в урмаа и просидели дома 
§ дней.

Председатель Нижае-Вар- 
товского рыбкоопа тов Крю
ков дал указание своим 
работникам не выливать 
охотникам сизтемы Зогот* 
живсырье промтовары. Де-

об 
на

т. д ; 
геменес, орехов 

я ба ыание обрывков разной 
бумаги в театрах, клубах, кино 
и других культурных учрежде
ниях

2 З а  нарушение пункта пер
вого настоящего решения ви
новные привлекаются в ад ни 
нистратияном порядке посел
ковым и сельскими Советами: 
предупреждению, штрафу до 10 
рублей, или исправи - ельно тру
довым работам до 5  дн> й; ис- 
по-жомами районных С ’ветов:Организовать проверку облигаций

В деревне Богдаш ка.ся ездить или в п Л уго  
(Троицкий сельский Сове г, ] вой, или в с. Самарово, но тр/ д,,шм работам д , зо дн^й. 
Самаровского района) Почти ; НӨ всем предо I анляегся | з  Настоящее решение всту 
все рабочие, служащие И э ;а  ВОЗМОЖНОСТЬ. Облига-.пает  в силу по истечении 15 
колхозники имеют облига-1 ции и билеты денежно-ве дней со д^я его 
цви й билеты денежно-ве-.щевой лотереи остаются 
щевой лотереи. Но провер
кой их на месте никто не 
занимается.

В результате приходи т-

по не-
лотереи 

не проверенными 
сколько лет.

Кривоногое.

Устранить недостатки
В практике работы Хан* 

ты-Мавсийского радиоузла 
заведен такой порядок:
собрали деньги со слу
шателей и все, а в неправ 
ности ли  радиоточки или 
нет, »то их не интересует. 
Часто можно слыш ать
•вист, дребезжание или

две-три волны сразу, в 
результате ничего разоб
рать нельзя.

Начальнику радиоузла 
т. Шабаеву необходимо 
устранить имеющиеся не
достатки в работе.

Ф. Кульпии.

В магазине №  5 (п. Хан
ты-Мансийск), где заве
дующим Черкашин, нет 
борьбы за  культурную тор
говлю. Всегда на прилав
ках, стенах, полках пыль, 
а углах паутина, весы по
крыты грязью.Не призывает 
я порядку т. Черкашин и по
купателей, которые в мага-

В магазине грязно
зине курят, плюют на пол.

Санитарной инспекции 
поселка и правлению ры б
коопа необходимо от заве

опубликования 
и действует на территории 
всего Ханты Мансийского он 
руга Тюменской области в те 
чение двух лет.

4. Н 10 >юдечие за выполнены 
ем настоящего решения возла 
гается на органы РК милиции, 
исполкомы райсоветов и сель 
екие Советы.

3«м . председателя исполкома 
скрсоввта депутатов !Рудящихся 

Н. ГРУЗОВ

Секретарь исполкома окрсовета 
депутатов трупящххся 

Т. РОДИОНОВ.

Извещение
13 м ар 'а  в парткабинете 

прово 1ИТСЯ совещание ру 
ководит^лей агитколлекги 
вов и агитаторов, где бу 
дет прочитан доклад на те 
му: „О м рах помощи пар 
тии и правите 1ьства Хан*

дующего магазином №  5 ты Мансийскому национа [ь 
Черкашина потребовать н-»му округу". Доклад чи- 
надлежащей чистоты в ма- та т заместите ль пре тседа 
газине,которая бы соответст теля  исполкома окрсовета 
вовалакультурн й т  рговле. депутатов трудящ ихся 

Покупатель тов. Трусов.

З а  р у б е ж о м

Выступление Трумана 
ва пресс-конференции

В А ШИНГТОН, 8  марта. (ТАСС) 
Выступая ка пресс конференции, 
президент Трумэн отказался 
комментировать речь Черчилля 

На вопрос, означает ли при
сутствие Трумэна в Фултоне, 
что Трумэн, как утверждали 
некоторые журналисты, одоб
рил замечание Черчилля, Трумэн 
заявил, что он не знал заранее 
содержание речи Черчилля 
Трумэн отметил, что, высту
пая в Миссури, Черчилль лишь 
осуществил право на свободу 
слова. По словам  Т уумэна, если 
бы сам он п ‘ехал в Англию, он 
также имел бы право произ
нести речь Трумен отрицатель 
но ответил на вопрос, намерен 
ли пн поехать в Англию.

На вопросы представителей 
печати относительно Лондон 
ских сообщений о возможности 
встречи Большой Тройки Трумэн 
указал, чти такая 
является вероятной 
шем будущем.

На вопрос корреспондента, 
если Советский Союз откажет
ся вывести войска из Ирана, 
будет ли  это Означать круше
ние Объединенных наций, Трумэн 
ответил отрицательно, заявив, 
что он не допустит крушения 
организации Об’единенных на
ций На вопрос корреспондента, 
подразумевает лй  Трумэн под 
этим, что другие нации будут 
попрежнему входить в органи
зацию Об’единенных наций, да
же ,если Советский Союз бу
дет придерживаться односто
ронних действий“, Трумэн от
ветил, что он не считает, чтв 
Советский Союз придерживает
ся односторонних действий.

Трумэн сообщил, что генерал 
Маршалл вскоре прибудет в 
Вашингтон по просьбе Трумэна 
для консультации, но что пос
ле этого Маршалл вернется свстреча н е \ ~  ~ г  -----

и § ближ ай-1 Питай в том же качестве спс 
• циального представителя.

Голод
ВАШ ИНГТОН, и  марта.(ГАСС). 
«редставнтель п р о  ю вольствен- 

ной 1елегацнн Индии в Канаде и 
в Ш А, возглавляемой *1удааь- 
яром, З'явил на пр есс  конф ерен
ции, что . о .1 од коснется 100 мил
лион >в жителей Индии, и от 7 
до 18 миллион >в почти наверняка ; 
ум рут, если Иадня не получит  
до наступления июня п о  к р а й н ей ! 
мере 2 миллиона тони зерна. Д е-1  
л ;г4ция обратилась к объедин ен - ] 
н >му ант до американском у к<ми ! 
гету Но вопросам я р о д о в о л ь е г -! 
в ия е я рос ь бой снабдить Индию  
ериом . Й у  даль яр заявил, что

в Индии
правительство Индии у ж е  у м ен ь 
ш ило норм у выдачи верна в 
крупных районах И ндия, где не 
было д ож д ей  м м уссонов, с 16 
д о  1‘2 унций (униия равна 28 
граммам) в день для взрослы х. 
Таким обрывом норма, получше 
мая населением И ндии, значи
тельно меньш е нормы, установ
ленной союзникам в  в Японии.

Делегация заявила, что Индии 
не достает 4-х миллионов тонн зе р  
на д о  конца этого года , Зерн е  
представляет ок ол о 80  процентов  
продовольственного рвцмона жн  
телей И ндии.

Забастовочное движение в 
Бразилии

РИО ДЕ-ЖАНЬЙРО, 11 марта ; попрежнему достигает Ш  ты- 
(Т А С О  Печать сообщает об 
окончании пр >должавшейся бо 
лее месяца массовой забастовки 
углекопов о штате Рио Гранде 
до Сул. Пос ле длительных пере 
говоров правительство пошло 
на уступки и обещало в б >и- 
ж айиче дни повысить заработ
ную плату 

Закончились также забастов
ка на текстильных фабриках в 
Сан Паоло Однако там же за
бастовали рабочие всех трико
тажных фабрик и крупнейшего 
химического завода , Натрогу 
мина9. Продолжают также 
бастовать оабзчас металлурги 
ческих и механических злводэз, 
каучуковых, фапфоровых и дру 
гих предприятий. Таким обра

сяч человек.
Газета ,Л а  Ора9 пишет, 

что федерация пролытленникое 
Сан 1аоло постановила, чти 
ни один владелец предприятия 
не может повысить заработную 
плату рабочим более чем на 1М 
процент >в Это решение—серь
езное препятствие для мирноес 
разрешения конфликтов.

В штате Сан Паоло продол 
жаются забастовки на мясохо
лодильных предприятиях ф ир
мы ,А нгло * в городе Барретое 
и фирмы яСвифт* о городе 
Утинка В штате Бань я уже 
больше двух недель продол
жается забастовка на сахар 
ных заводах, в которой прика

зом уж е около месяца большая \ мает учгстйе свыше 19 тысяч 
часть промышленных п о р дприЛ рабочих 8  марта там же нача 
ятий Сан Паоло парализована^ лась забастовка рабочих и слу 
и количество забастовщиков жащих железной дороги.

Безработица в США
НЬЮ  Й ЭРК, 9  марта. (ТАСС).

Яниных о безработиц е ва фев  
рзль ещ е не имеется, по послед
ним имеющимся данным мини 
сгерсгва труда, по умеренным  
подсчетам К сер ед и н - января 
этого года в СШ А насчитывалось

ных. Ы редполагаетса, что беэрд  
ботнца с того времени несколь  
ко воэрасла в свяаи «  ростом  
дем обилизации из армии, е ж е н е 
дельник «Ю найтед втейте ньюс> 
считает, что число безработны х а 
настоящ ее время составляет оке

1 миллиона 290 тысяч б е зр а б 0 !- ‘ ло 3 миллионов человек.

И. о. ответ, редактора Г. ф. ВОРОНЦОВ.

Хаиты Маиеийекому Горкомхозу |

ТРЕБУЮТСЯ
яа постоянную  работу ра 

б )Чие: коновозчики, плотники 
ассенизаторы , пеаннки, д р о -
ВООУбЫ

О б  условиях справиться в 
конторе горком хоза в ч«сы 
занятий е  9 утра до 5  ч. 30 м 
вечера.

1-1

РД 06787 Ханты-Мансийская тапографая издательства газеты „Оталчнокля трибуна1*

У чебно кур совой  комбинат 
I о ч .ры б треетп

объявляет набор
на н а у ш н ы е  места трехме- 
сячных курсов повышения 
квалификации следую щ и х сп е 
циальностей: директоров МРС, 
диреьторои лова, мастеров п« 
постройке о р у д и й  лова. Нача 
ло занятий 10—16 марта. О б у 
чающимся выплачивается сти 
пендия; иногородние обееи е-  
чиалюгея общ еж итием

1 - 4

Тираж ̂ 3600


